



LÍDER EN PYMES

**Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.**

**Balance General**

**Al 30 de septiembre 2018 y 2017**

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

<b>ACTIVO</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Activos de intermediación</b>		
Caja Y Bancos	\$ 177,354.8	\$ 177,472.7
Reporto y otras operaciones Bursátiles	\$ 8,988.3	\$ 2,347.1
Inversiones financieras (neto)	\$ 40,403.8	\$ 65,874.7
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento	\$ 738,177.8	\$ 683,583.8
	<b>\$ 964,924.7</b>	<b>\$ 929,278.4</b>
<b>Otros activos</b>		
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	\$ 3,399.0	\$ 4,434.9
Inversiones accionarias	\$ 114.3	\$ 114.3
Diversos, (neto)	\$ 4,802.7	\$ 3,978.8
	<b>\$ 8,316.0</b>	<b>\$ 8,528.0</b>
<b>Activo Fijo</b>		
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	\$ 16,722.4	\$ 17,092.8
	<b>\$ 989,963.1</b>	<b>\$ 954,899.2</b>
<b>Total activo</b>		
	<b>\$ 989,963.1</b>	<b>\$ 954,899.2</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>Pasivos de intermediación</b>		
Depósitos de clientes	\$ 731,797.2	\$ 687,087.6
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones	\$ 56,326.2	\$ 56,896.5
Préstamos de otros bancos	\$ 69,766.0	\$ 87,016.3
Diversos	\$ 5,043.7	\$ 5,620.5
	<b>\$ 862,933.1</b>	<b>\$ 836,620.9</b>
<b>Otros pasivos</b>		
Cuentas por pagar	\$ 6,736.5	\$ 7,066.4
Provisiones	\$ 4,206.9	\$ 3,223.4
Diversos	\$ 5,992.3	\$ 5,720.5
	<b>\$ 16,935.8</b>	<b>\$ 16,010.3</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>\$ 879,868.8</b>	<b>\$ 852,631.2</b>
<b>Patrimonio</b>		
Capital social pagado	\$ 45,029.5	\$ 45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado	\$ 65,064.8	\$ 57,238.6
	<b>\$ 110,094.3</b>	<b>\$ 102,268.0</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ 989,963.1</b>	<b>\$ 954,899.2</b>
	<b>Total pasivo y patrimonio</b>	

**Oscar Armando Perez Merino**  
Presidente

**José Raúl Cienfuegos Morales**  
Gerente de Planificación y Finanzas

**Natanael Antonio Siciliano Canizalez**  
Contador General



LÍDER EN PYMES

**Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.**

**Estado de Resultados**

**Por los periodos del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018 y 2017**

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Ingresos de Operación</b>		
Intereses de préstamos	\$ 47,397.1	\$ 43,435.0
Comisiones y otros ingresos de préstamos	\$ 3,830.7	\$ 3,605.1
Intereses de Inversiones	\$ 1,413.8	\$ 748.1
Utilidad en venta de títulos valores	\$ 17.0	\$ 0.9
Reportos y operaciones bursátiles	\$ 99.1	\$ 163.6
Intereses sobre depósitos	\$ 2,121.2	\$ 865.5
Operaciones en moneda extranjera	\$ 353.8	\$ 210.3
Otros servicios y contingencias	\$ 1,808.6	\$ 1,706.6
	<b>\$ 57,041.3</b>	<b>\$ 50,735.1</b>
<b>Costos de operación</b>		
Intereses y otros costos de depósitos	\$ 15,017.2	\$ 14,466.3
Intereses sobre préstamos	\$ 5,534.0	\$ 5,428.9
Pérdida por venta de títulos valores	\$ 11.5	\$ 12.3
Otros servicios y contingencias	\$ 1,847.9	\$ 1,673.6
	<b>\$ 22,410.6</b>	<b>\$ 21,581.1</b>
<b>Reserva de saneamiento</b>	\$ 6,875.9	\$ 4,579.2
Utilidad antes de gastos	<b>\$ 27,754.8</b>	<b>\$ 24,574.8</b>
<b>Gastos de Operación</b>		
De funcionarios y empleados	\$ 10,966.1	\$ 9,575.6
Generales	\$ 6,514.5	\$ 5,851.5
Depreciaciones y amortizaciones	\$ 1,275.3	\$ 1,386.2
	<b>\$ 18,755.9</b>	<b>\$ 16,813.3</b>
<b>Utilidad de operación</b>	<b>\$ 8,998.9</b>	<b>\$ 7,761.5</b>
Otros ingresos y (gastos) netos	\$ 912.1	\$ (141.9)
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>\$ 9,911.0</b>	<b>\$ 7,619.6</b>
<b>Impuesto sobre la renta</b>	\$ 3,544.7	\$ 2,756.9
Contribuciones Especiales por Ley	\$ 433.5	\$ 375.0
<b>Utilidad del período</b>	<b>\$ 5,932.8</b>	<b>\$ 4,487.7</b>

**Oscar Armando Perez Merino**  
Presidente

**José Raúl Cienfuegos Morales**  
Gerente de Planificación y Finanzas

**Natanael Antonio Siciliano Canizalez**  
Contador General